
PÁGINA 34 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22366 02.10.2024 - QUARTA-FEIRA

na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de r$ 323�414,376 para 
o valor atualizado de r$368�544,35 (Trezentos e sessenta e oito 
mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos)�
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento�
daTa: 01/10/2024�
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante�
protocolo siGEF GGG 2024as013690�

cod� Mat�: 1027640

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2024 – 
processo sEs 202649/2022, Edital sEa nº 490/2023, modalidade 
pregão Eletrônico – processo sEs 175787/2024�
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde – cnpJ nº 80�673�411/0001-87�
conTraTada: KoMpETEnZ cliMaTiZaÇÃo lTda ME�, inscrita 
no cnpJ nº 17�015�086/0001-29�
clÁUsUla priMEira – do obJETo: Este termo aditivo tem 
por objeto a inclusão de equipamentos nos itens 3 e 4 para HiJG 
e ccr,e alteração na descrição do item 3 para ccr, a partir de 
setembro de 2024 até o final da vigência�
clÁUsUla sEGUnda – do Valor: Este Termo aditivo implicará 
em um acréscimo mensal de r$ 4�730,95, totalizando o valor de r$ 
23�654,75, a partir de setembro de 2024, até o final da vigência� o 
percentual aditado será de aproximadamente 3,08% sobre o valor 
mensal inicial do item 3 do ccr, aproximadamente 13,51% sobre 
o valor mensal inicial do item 4 do HiJG, e aproximadamente 8,48% 
sobre o valor mensal inicial do contrato� o valor mensal do contrato 
passará de r$ 55�805,90 para r$60�536,85, até o final da vigência�
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições do contrato original, desde que 
não conflitem com o disposto neste instrumento�
data da assinatura do último signatário: 30 de setembro de 2024�
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria 
de Estado da saúde, rafael rossi pela empresa KoMpETEnZ 
cliMaTiZaÇÃo lTda ME�
protocolo siGEF GGG: 2024as012767�

cod� Mat�: 1027674

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Serviço nº 371/2024/PCI� Origem: pregão Eletrô-
nico 037/2024/pci� Objeto: contratação de serviço de confecção 
e personalização de identidades funcionais, em formato físico 
(cartão) para os servidores da polícia científica de santa catarina� 
Valor: r$ 65�236,88 (sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis 
reais e oitenta e oito centavos)� Contratada: THoMas GrEG 
& sons, GrÁFica E sErViÇos, indÚsTria E coMÉrcio, 
iMporTaÇÃo E ExporTaÇÃo dE EQUipaMEnTos lTda� Sig-
natário: Gabriel Macedo Gitahy Teixeira e Hernani Finazzi Junior� 
Prazo de Vigência: 31/12/2024� Data de Assinatura: 01/10/2024� 
contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: 
rafael Gazola� dotação orçamentária: item: 33�90�30�44� Fonte: 
1�753�111�098, Unidade: 16099� subação: 015020� Fica designado 
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servidor 
Eleakin de almeida scremin� SGP-e PCI 10437/2024. aprovação 
GGG 2024as013469�

cod� Mat�: 1027483

AUTARQUIAS ESTADUAIS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – EXTRATO DE 
CONTRATO
Contrato nº 64/2024/DETRAN� origem: dispensa de licitação nº 
52/2024/dETran/GElic� objeto: aquisição  de  materiais  elétri-
cos,  com  vistas  a  atender  as  necessidades  nas dependências 
do dETran� Valor: r$ 3�348,00 (três mil, trezentos e quarenta e 
oito reais)� Unidade: 16020; subação: 015284; natureza da des-
pesa: 33�90�30�26; Fonte: 1�753�111�359� assinatura: 01/10/2024� 
contratante: departamento Estadual de Trânsito/sc� contratada: 
super licite licitações lTda� SGP-e DETRAN 00067636/2024. 
SIGEF 2024CT009948.
Clarikennedy Nunes – Presidente.

cod� Mat�: 1027513

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – EXTRATO DE 
TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2023/DETRAN� origem: 
pregão Eletrônico nº 0185/2023/dETran/GElic� objeto: con-
tratação de empresa especializada em serviços continuados de 
mão de obra exclusiva de apoio administrativo nível i para o de-
partamento Estadual de Trânsito – dETran/sc objeto do aditivo: 
Transferência de 02 postos da agência de regional de navegantes 
e de 03 postos do ponto de atendimento de itapema para a agên-

cia regional de palhoça� a alteração corresponde ao percentual 
de 6,48% para o acréscimo do contrato� novo valor mensal: r$ 
286�597,84 (duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e 
sete reais e oitenta e quatro centavos)� Unidade: 16020; subação: 
015279; natureza da despesa 33�90�37�01; Fonte: 1�5�01�269000� 
contratante: departamento Estadual de Trânsito/sc� contratada: 
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA� sGpe: dETran 
00057763/2024�
Clarikennedy Nunes – Presidente.

cod� Mat�: 1027662

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.  003/Fesporte/2024.  
Origem  PE  Nº  0205/2023.
Contratante: Fundação catarinense de Esporte - Fesporte
Contratada:sÃo bEnTo aliMEnTos E EVEnTos lTda�
Objeto: Item 5 - Fornecimento de refeições (alMoÇo), para 
atendimento da etapa estadual dos Jogos
Escolares de santa catarina, de 12 a 14 anos - JEsc�
Item 6 -  Fornecimento de refeições (JanTar),para atendimento 
da etapa estadual dos Jogos
Escolares de santa catarina, de 12 a 14 anos - JEsc�
Item 7 - Fornecimento de refeições (caFÉ da ManHÃ), para 
atendimento da etapa estadual dos Jogos
Escolares de santa catarina, de 12 a 14 anos - JEsc�
Item 8 - Fornecimento de refeições (lancHE), para atendimento 
da etapa estadual dos Jogos
Escolares de santa catarina, de 12 a 14 anos - JEsc�
processo Fesporte 3675/2024 assinado: 30/09/2024, por sergio 
Tadeu Macagnan, pelo contratante� processo sGp-e: FEsporTE 
3675/2024� aprovação GGG: 2024as13612�

cod� Mat�: 1027489

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC
9º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO 
ELETRÔNICO 1749/2023.
objeto: aQUisiÇÃo dE EQUipaMEnTos dE inForMÁTica 
para a UdEsc�
Fica acrescido à presente ata de registro de preços o valor de r$ 
38�000,00 para os quantitativos descritos a seguir: aditivo 02 unida-
des do item 33 (notebook Workstation –GpU Ultraperformance), 
para o cErEs� o total da arp passa para r$ 10�797�166,45� o 
aditivo representa 18,18% do total do item, em um acumulado de 
18,18% para de aditivos realizados para este item e 0,358006% 
do valor total da arp 1749/2023 em um acumulado de 1,722464% 
para o total aditivos realizados na ata� Empresa: prodaTainFo  
inForMaTica  lTda� assinado em 27/09/2024� Florianópolis, 1º 
de outubro de 2024� José Fernando Fragalli – Reitor.

cod� Mat�: 1027549

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC
10º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PRE-
GÃO ELETRÔNICO 1749/2023.
objeto: aQUisiÇÃo dE EQUipaMEnTos dE inForMÁTica 
para a UdEsc�
Fica acrescido à presente ata de registro de preços o valor de 
r$ 18�503,10 para os quantitativos descritos a seguir: aditivo 01 
unidade do item 16 (Microcomputador Gamer), para o ccT� o 
aditivo representa 20,00% do total do item, em um acumulado de 
20,00% para de aditivos realizados para este item e 0,1743217% 
do valor total da arp 1749/2023 em um acumulado de 1,896786% 
para o total aditivos realizados na ata� Empresa: MasTErbirds   
sUporTE   EM inForMÁTica� assinado em 27/09/2024� Floria-
nópolis, 1º de outubro de 2024� José Fernando Fragalli – Reitor.

cod� Mat�: 1027554

ECONOMIAS MISTAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 009/23
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: antonio Vilmar das chagas�
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027561

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 048/21
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: Engefix soluções de Engenharia ltda�
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027580

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Segundo Termo Aditivo ao Contrato 041/22
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: personnalite Engenharia e consultoria Eireli ME
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027594

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 046/21
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: GM costa Engenharia e avaliações Eireli�
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027669

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Segundo Termo Aditivo ao Contrato 042/22
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: sel consultoria de Engenharia ltda�
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027679

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Segundo Termo Aditivo ao Contrato 017/23
OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste�
CONTRATADA: adservi administradora de serviços ltda�
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod� Mat�: 1027691

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEASA/SC
Extrato Contrato
procedimento de licitação nº 01/2024 – TprU nº 01/2024 – blu-
menau� Valor: r$10�361,97� objeto: permissão remunerada de 
uso do box 207 – Unidade de blumenau da ceasa/sc conforme 
especificações descritas no anexo i (Termo de referência), Edital 
e proposta financeira da contratada� permissionário: coMErcial 
lMF FilHos lTda� sGp-e n° 21/2024�
assinatura em 19 de setembro de 2024�
pelo permitente: sandro carlos Vidal, diretor presidente�
pelo permissionário: luiz Henrique becker�
Gestor do contrato: Emerson Martins�
Fiscal do contrato: alexander roberto Klug�
são José, 02 de outubro de 2024�

cod� Mat�: 1027498

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO TERMO DE 
ENCERRAMENTO AO CONTRATO Nº 051/2024 - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 016/2024 - PROCESSO PIMB Nº 2389/2024 - contra-
tante: scpar porto de imbituba s�a� cnpJ:17�315�067/0001-18� 
contratada: plUxEE benefícios brasil s�a,cnpJ: 69�034�668/0001-56� 
objeto: TERMOS - o encerramento ocorre em virtude da assinatura 
do contrato nº 062/2024, com o mesmo objeto, oriundo do Edital 
de pregão Eletrônico nº 023/2024, condição resolutiva descrita na 
cláusula Terceira do contrato nº 051/2024�� signatários: Urbano 
lopes de sousa netto e alexandre pinter, pela contratante e Giovana 
Vieira alves pela contratada� imbituba, 26 de setembro de 2024�

cod� Mat�: 1027476

guilherme.barzotto
Realce


